
№ 19 (89)
12 апреля
2019 года

Петровского
 городского округа

Газета Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края
и администрации Петровского городского округа Ставропольского края

8 Вестник Петровского городского округа № 19 12 апреля 2019 г.

Учредители: Совет депутатов Петровского городского округа Ставрпольского края и администрация Петровского городского округа Ставропольского края. Наш адрес: г. Светлоград, пл. 50 лет Октября, 
8, тел: (86547)4-31-57. Отпечатано с готовых форм в ОАО «Петровская Типография» г. Светлоград, ул. Гагарина, 1, тираж: 300 экземпляров. Еженедельная газета.

ОБЪЯВЛЕНИЯ

Администрация Петровского городского округа Ставропольского края ин-
формирует граждан и крестьянские (фермерские) хозяйства о о предостав-
лении земельного участка категории земель сельскохозяйственного назначе-
ния площадью 386539 кв.м пашни с кадастровым номером 26:08:042001:64, 
вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, 
адрес (описание местоположения): установлено относительно ориентира, 
расположенного в границах участка, ориентир колхоз «Победа», почтовый 
адрес ориентира: край Ставропольский, р-н Петровский, г. Светлоград, 
секция 8, контур 22, в аренду сроком на 48 лет, цель предоставления: для 
осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности, 
ограничения в использовании:
- часть земельного участка площадью 448 кв.м расположена в зоне с осо-

быми условиями использования территорий, 26.08.2.6 – охранной зоне воз-
душной линии ВЛ 35 кВ, Л-361 ПС «Светлоград» - ПС «Победа». 
Граждане и крестьянские (фермерские) хозяйства, заинтересованные в пре-

доставлении земельного участка для осуществления крестьянским (фермер-
ским) хозяйством его деятельности имеют право в течении тридцати дней 
со дня опубликования извещения подавать заявления в администрацию Пе-
тровского городского округа Ставропольского края о намерении участвовать 
в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка. За-
явления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора 
аренды земельного участка могут быть поданы в письменном виде по адре-
су:  Российская Федерация, Ставропольский край, Петровский район, город 
Светлоград, пл. 50 лет Октября, 8.
Дата окончания приема заявлений о намерении участвовать в аукционе на 

право заключения договора аренды земельного участка – 13  мая 2019 года.
С местоположением земельного участка можно ознакомиться в отделе иму-

щественных и земельных отношений администрации Петровского городско-
го округа Ставропольского края по адресу: Российская Федерация, Ставро-
польский край, Петровский район, город Светлоград, пл. 50 лет Октября, 8,  
с понедельника по пятницу с 800 до 1700 часов (перерыв с 1200 до 1300).

В объявлении, опубликованном в газете «Вестник Петровского город-
ского округа» № 7 (77) от 08 февраля 2019 года на странице 8 слова «Рос-
сийская Федерация, Ставропольский край, Петровский городской округ, 
26:08:090101» заменить словами «Российская Федерация, Ставропольский 
край, Петровский городской округ, 26:08:090601. 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О те-
плоснабжении», Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 22.02.2012 № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их 
разработки и утверждения» управление муниципального администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края уведомляет о разме-
щении 10.04.2019 проекта схемы теплоснабжения Петровского городско-
го округа Ставропольского края на 2019 год и на перспективу до 2033 на 
официальном сайте администрации Петровского городского округа Ставро-
польского края по адресу: http://petrgosk.ru/obshchestvo/zhkkh-/o-razrabotke-
proekta-skhemy-teplosnabzheniya-petrovskogo-gorod... 
Предложения и замечания к проекту схемы теплоснабжения Петровского 

городского округа Ставропольского края на 2019 год и на перспективу до 
2033 в письменном виде принимаются по адресу: г. Светлоград, пл. 50 лет 
Октября, 8 до 27.05.2018 с пометкой «предложение/замечание по схеме те-
плоснабжения», а также на адрес электронной почты: munhoz.otdel@yandex.
ru.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

09 апреля 2019 г. г. Светлоград № 857
О подготовке документации по проекту планировки территории по 

строительству линейного объекта «Системы орошения площадью 2500 га 
на земельном участке 5000 га для ООО «Иррико-Холдинг» в с.Гофицкое» 

Рассмотрев заявление общества с ограниченной ответственностью 
«Иррико-Холдинг» от 20.03.2019 вх. № 590, договор аренды земельного 
участка, находящегося в общей долевой собственности от 14.12.2017, заре-

гистрированный Управлением Федеральной службы государственной реги-
страции, кадастра и картографии по Ставропольскому краю 08.02.2018 № 
26:08:000000:3881-26/017/2018-583, выписку из Единого государственного 
реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от 01.04.2019 № 
КУВИ-103/2019-20566, выписку из Единого государственного реестра не-
движимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на 
объекты недвижимости, и в соответствии со статьей 46 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, п. 26 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», администрация Петровского 
городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Разрешить подготовку документации по проекту планировки 

территории для проведения работ по строительству линейного объекта 
«Системы орошения площадью 2500 га на земельном участке 5000 га для 
ООО «Иррико-Холдинг» в с.Гофицкое» на земельном участке из земель 
сельскохозяйственного назначения площадью 54552998 кв.м, с кадастро-
вым номером 26:08:000000:3881, местоположение: Ставропольский край, 
Петровский район, с. Гофицкое, установлено относительно ориентира, 
расположенного за пределами участка, ориентир с. Гофицкое, участок 
находится примерно _ от ориентира по направлению на восток, почтовый 
адрес ориентира: Ставропольский край, Петровский район, с. Гофицкое, 
разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства.
2. Отделу планирования территорий и землеустройства администрации Пе-

тровского городского округа Ставропольского края:
2.1. В течение трех дней со дня принятия настоящего постановления обе-

спечить его опубликование в газете «Вестник Петровского городского окру-
га».
2.2. В течение трех дней со дня принятия настоящего постановления обе-

спечить его размещение на официальном сайте администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края Бабыкина А.И.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Петровского 
городского округа 
Ставропольского края
А.А.Захарченко

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

03 апреля 2019 г. г. Светлоград № 818

О внесении изменений в административный регламент предоставления 
администрацией Петровского городского округа Ставропольского края го-
сударственной услуги «Предоставление за счет средств бюджета Ставро-
польского края субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов 
по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, 
полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских коопе-
ративах, гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства, сельскохо-
зяйственным потребительским кооперативам, крестьянским (фермерским) 
хозяйствам», утвержденный постановлением администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края от 06 ноября 2018 г.    № 1962

В соответствии с приказом министерства сельского хозяйства Ставрополь-
ского края от 29 января 2019 г. № 25-ОД «О внесении изменений в Типовой 
административный регламент предоставления органами местного само-
управления муниципальных районов (городских округов) Ставропольско-
го края государственной услуги «Предоставление за счет средств бюджета 
Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат на уплату про-
центов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и 
займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских 
кооперативах, гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства, сельско-
хозяйственным потребительским кооперативам, крестьянским (фермер-
ским) хозяйствам» администрация Петровского городского округа Ставро-
польского края

4.3.1. Подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;».
4.3.2. Подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) требование у заявителя документов или информации либо осуществле-

ния действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Ставропольского края, муниципальными правовыми ак-
тами для предоставления муниципальной услуги;».
4.3.3. Подпункт «д» изложить в следующей редакции:
«д) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 

не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 
ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, за-
конами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, муниципальными правовыми актами;».
19.3.4. Подпункт «ж» изложить в следующей редакции:
«ж) отказ Отдела, его должностного лица, муниципального служащего, ор-

ганизаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона    № 
210-ФЗ, или их работников в исправлении допущенных опечаток и ошибок в 
выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах 
либо нарушение установленного срока таких исправлений;».

Продолжение публикации постановления админи-
страции Петровского городского округа Ставро-
польского края № 830 от 03.04.2019г. в следующем 
номере газеты «Вестник Петровского городского 
округа»

ПРОКУРОР РАЗЪЯСНЯЕТ

Установлены новые требования к рекламе в детских и образовательных 
теле- и радиопередачах

С 3 августа 2018 года вступил в силу Федеральный закон от 03.08.2018 N 
325-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О рекламе», которым 
увеличена общая допустимая продолжительность распространяемой в 
телепрограмме рекламы с пятнадцати до двадцати процентов времени 
вещания в течение часа.
Он также установил, что продолжительность рекламы, распространяемой 

в телепрограмме, не должна превышать пятнадцать процентов времени 
вещания в течение суток.  Кроме того, в детских теле- и радиопередачах 
не допускается распространение рекламы отдельных видов товаров (в т.ч. 
алкоголя, лекарственных средств, БАД и др.).
Данное ограничение не распространяется на спонсорскую рекламу, за 

исключением спонсорской рекламы алкогольной продукции, продукции 
военного назначения и оружия, основанных на риске игр, пари, услуг 
по заключению договоров ренты, в том числе договора пожизненного 
содержания с иждивением, деятельности медиаторов по обеспечению 
проведения процедуры медиации. 
Таким образом, с 03.08.2018 прерывать рекламой детские и образовательные 

теле- и радиопередачи допускается с учетом указанных изменений.

НОВОСТИ ПРОКУРАТУРЫ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА

Прокуратурой района проведена проверка соблюдения требований зако-
нодательства о социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей

Прокуратурой района по обращению С. проведена проверка соблюдения 
требований законодательства о социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей.
В ходе проверки установлено, что С. в силу ст. 1 Федерального закона от 

21.12.1996 №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной под-
держке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» относит-
ся к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей.
Согласно постановлению администрации Петровского муниципального 

района С. признан нуждающимся в улучшении жилищных условий, вклю-
чён в списки очередников в качестве нуждающихся в жилых помещениях, за 
ним признано право на внеочередное получение жилого помещения в городе 
Светлограде Петровского района.
Кроме того, согласно уведомлению министерства образования С. включён в 

сводный список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
а также лиц из их числа, подлежащих обеспечению жилыми помещениями.
Основанием для принятия данного решения послужило установление фак-

та отсутствия собственного жилого помещения. 
После получения средне-профессионального образования и срочной служ-

бы в армии С. подано заявление в министерство имущественных отношений 
Ставропольского края о предоставлении благоустроенного жилого помеще-
ния специализированного жилищного фонда Ставропольского края по до-
говору найма.
Вместе с тем, до настоящего времени министерством имущественных от-

ношений Ставропольского края, выступающим в роли уполномоченного ор-
гана исполнительной власти Ставропольского края в части предоставления 
детям-сиротам благоустроенных жилых помещений специализированного 

жилищного фонда Ставропольского края по договорам найма, должных 
мер по обеспечению жилым помещением С. не предпринимается, чем на-
рушаются его законные права, в связи с чем заместитель прокурора района 
обратился в суд с исковым заявлением в интересах С. с требованием обя-
зать ответчика предоставить С. благоустроенное жилое помещение специ-
ализированного жилищного фонда Ставропольского края по договору найма 
специализированного жилого помещения в виде жилого дома (квартиры) на 
территории Ставропольского края.

Прокуратурой Петровского района выявлен факт разглашения образова-
тельной организацией информации с ограниченным доступом

Прокуратурой района проведена проверка исполнения законодательства 
о противодействии терроризму, об образовании и защите информации в 
МБОУ СОШ № 4 г. Светлограда Ставропольского края.
В ходе проверки установлено, что на официальном сайте образовательного 

учреждения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 
открытом доступе размещена ссылка для загрузки на устройство пользова-
теля электронной версии паспорта безопасности учреждения, информация о 
котором отнесена к документам служебного пользования.
Таким образом, должностными лицами образовательного учреждения в на-

рушение пп. «д» п. 17 Постановления Правительства РФ от 07.10.2017 № 
1235 «Об утверждении требования к антитеррористической защищённости 
объектов (территорий) Министерства образования и науки Российской Фе-
дерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Ми-
нистерства образования и науки Российской Федерации», п. 10 ст. 2 Феде-
рального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», 
ч. 3 ст. 29 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации»,  допущена возможность доступа к указанному 
документу неограниченного числа лиц из числа пользователей сети «Интер-
нет», которые могут сохранить данную информацию, воспользоваться ею по 
своему усмотрению, в том числе в противоправных целях.
Несоблюдение требований указанного законодательства влечёт значитель-

ное снижение уровня антитеррористической защищённости названного 
объекта, может повлечь значительное увеличение числа пострадавших лиц, 
основная масса которых несовершеннолетние, увеличение степени вреда, 
причинённого их здоровью, а также размера причинённого материального 
ущерба.
По результатам проверки прокуратурой района в адрес директора образова-

тельного учреждения внесено представление об устранении выявленных на-
рушений требований федерального законодательство, а также вынесено по-
становление о возбуждении дела об административном правонарушении по  
ст. 13.14 КоАП РФ в отношении лица, разместившего на официальном сайте 
указанную информацию.
В настоящее время нарушение устранено, ссылка для загрузки данного до-

кумента исключена.

Прокуратурой Петровского района проведена проверка соблюдения зако-
нодательства о порядке рассмотрения обращений граждан

Прокуратурой района в ходе рассмотрения обращения Н. в деятель-
ности должностных лиц ООО «Эко-Сити» выявлены нарушения тре-
бований Федерального закона от 02.05.2006 № 59 – ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее –  
Закон № 59 – ФЗ).
В ходе проверки установлено, что 12.12.2018 ООО «Эко-Сити ПР» полу-

чено обращение Н. от 07.12.2018, адресованное директору ООО «Эко-Сити 
ПР» Сухомлинову Е.В., по вопросу распространения персональных данных, 
которое зарегистрировано 12.12.2018 за № 545.
Ответ на обращение Н. подготовлен директором ООО «Эко-Сити»  

Фурсиным А.Ю., факт отправки ответа подтверждается ООО «Эко-Сити» 
реестром простых писем, согласно которому письмо принято в отделении 
почтовой связи 11.01.2019, о чем имеется оттиск календарного штемпеля 
«Светлоград почтамт 356539».
Вместе с тем, согласно информации начальника Петровского почтамта –

УФПС Ставропольского края – Филиал ФГУП «Почта России» от 27.02.2019 
№ 10.1.18.10-08/16 календарный штемпель «Светлоград почтамт 356539» 
числится за участком обработки и сортировки почтовых отправлений и 
предназначен для внутреннего служебного пользования, а все юридические 
лица обслуживаются в отделении почтовой связи Светлоград, 356530 Пе-
тровского почтамта, оттиск календарного штемпеля «Светлоград, 356530».
Таким образом, календарный штемпель, поставленный на реестре  

ООО «Эко-Сити», не является подтверждением отправки простого пись-
ма; ответ, подготовленный директором ООО «Эко-Сити» Фурсиным А.Ю. 
на обращение Н., зарегистрированное ООО «Эко-Сити ПР» 12.12.2018 за  
№ 545, в установленный Законом № 59-ФЗ срок заявителю не направлен.
По результатам проверки прокуратурой района в отношении директора 

ООО «Эко-Сити» возбуждено дело об административном правонарушении, 
предусмотренном ст. 5.59 КоАП РФ, которое находится на рассмотрении в 
мировом суде.

И.о. прокурора района
советник юстиции
О.А. Макаренко

Н.С. Лагунова, 4-41-08

http://petrgosk.ru/obshchestvo/zhkkh-/o-razrabotke-proekta-skhemy-teplosnabzheniya-petrovskogo-gorodskogo-okruga-stavropolskogo-kraya-na-p/index.php
http://petrgosk.ru/obshchestvo/zhkkh-/o-razrabotke-proekta-skhemy-teplosnabzheniya-petrovskogo-gorodskogo-okruga-stavropolskogo-kraya-na-p/index.php
mailto:munhoz.otdel@yandex.ru
mailto:munhoz.otdel@yandex.ru
file://Taralova/%d0%a1%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/consultantplus://offline/ref=B331D7686C8993E03985ACDD8C005B40EBA4BB2FF6B5B90271697311D204585688B8199B17021CD9BBw1M


Вестник Петровского городского округа № 19 12 апреля 2019 г.2 7Вестник Петровского городского округа № 1912 апреля 2019 г.
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в административ-

ный регламент предоставления администрацией Петровского городского 
округа Ставропольского края государственной услуги «Предоставление за 
счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части 
затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кре-
дитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кре-
дитных потребительских кооперативах, гражданам, ведущим личные под-
собные хозяйства, сельскохозяйственным потребительским кооперативам, 
крестьянским (фермерским) хозяйствам», утвержденный постановлением 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 06 
ноября 2018 года № 1962 (далее – изменения, административный регламент).
2. Отделу сельского хозяйства и охраны окружающей среды администра-

ции Петровского городского округа Ставропольского края обеспечить вы-
полнение административного регламента с учетом внесенных изменений.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-

страции Петровского городского округа Ставропольского края в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заме-

стителя главы администрации Петровского городского округа Ставрополь-
ского края Барыленко В.Д., управляющего делами администрации Петров-
ского городского округа Ставропольского края Редькина В.В.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опу-

бликования в газете «Вестник Петровского городского округа».  

Глава Петровского 
городского округа
Ставропольского края
А.А.Захарченко

Кулькина
Утвержден

 постановлением администрации Петровского го-
родского округа Ставропольского края от 03 апреля 

2019 г. № 818

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в административный регламент предоставления адми-

нистрацией Петровского городского округа Ставропольского края государ-
ственной услуги «Предоставление за счет средств бюджета Ставропольско-
го края субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по кре-
дитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полу-
ченным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах, 
гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства, сельскохозяйственным 
потребительским кооперативам, крестьянским (фермерским) хозяйствам», 
утвержденный постановлением администрации Петровского городского 
округа Ставропольского края от 06 ноября 2018 г.  № 1962

1. В пункте 15:
1.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:
«текст настоящего Административного регламента с блок-схемой предо-

ставления государственной услуги (далее – блок-схема) (приложение 1 к на-
стоящему Административному регламенту), отображающей алгоритм про-
хождения административных процедур;»
1.2. Абзац третий признать утратившим силу.
2. Подпункт «2» пункта 29 изложить в следующей редакции:
«2) лично в многофункциональные центры – в порядке, установленном за-

конодательством Российской Федерации;».
3. Пункт 35 изложить в следующей редакции:
«35. Орган, предоставляющий государственную услугу не вправе требовать 

от заявителя:
представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативны-
ми правовыми актам Российской Федерации и нормативными правовыми 
актами Ставропольского края, и регулирующими отношения, возникающие 
в связи с предоставлением государственной услуги;
представления документов и информации, в том числе об оплате государ-

ственной пошлины, взимаемой за предоставление государственной услуги, 
которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих государ-
ственную услугу, иных государственных органов, органов местного само-
управления либо подведомственных государственным органам или органам 
местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 
государственных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ставропольского 
края, за исключением документов, включенных в определенный частью 6 
статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об органи-
зации предоставления государственных и муниципальных услуг» перечень 
документов;
осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения государственной услуги и связанных с обращением в иные го-
сударственные органы, органы местного самоуправления, организации, 
за исключением получения услуг и получения документов и информации, 
предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 
перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2010 
г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муници-
пальных услуг».
При реализации своих функций многофункциональные центры и организа-

ции, указанные в части 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 
г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муници-
пальных услуг», не вправе требовать от заявителя:
предоставления документов и информации или осуществления действий, 

предоставление или осуществление которых не предусмотрено норматив-

ными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи 
с предоставлением государственной услуги;
представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление государственных услуг, кото-
рые находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные 
услуги, органов, иных государственных органов, органов местного само-
управления либо подведомственных государственным органам или органам 
местного самоуправления организаций в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми ак-
тами Ставропольского края, за исключением документов, включенных в 
определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг» перечень документов. Заявитель вправе представить указанные 
документы и информацию по собственной инициативе;
осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения государственных услуг и связанных с обращением в иные го-
сударственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 
исключением получения услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 
статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», и получения 
документов и информации, предоставляемых в результате предоставления 
таких услуг.».
4. Пункт 42 изложить в следующей редакции:
«42. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении государствен-

ной услуги, поступившего в орган местного самоуправления (в том числе 
в форме электронных документов с использованием федеральной государ-
ственной информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» или государственной информационной 
системы Ставропольского края «Портал государственных и муниципальных 
услуг (функций), предоставляемых (исполняемых) органами исполнитель-
ной власти Ставропольского края и органами местного самоуправления 
муниципальных образований Ставропольского края») или в многофункци-
ональный центр, составляет 15 минут.».
5. В пункте 43:
5.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«43. Заявление для предоставления государственной услуги, поступившее 

в орган местного самоуправления (в том числе в форме электронных до-
кументов с использованием федеральной государственной информацион-
ной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)» или государственной информационной системы Ставрополь-
ского края «Портал государственных и муниципальных услуг (функций), 
предоставляемых (исполняемых) органами исполнительной власти Став-
ропольского края и органами местного самоуправления муниципальных 
образований Ставропольского края») или в многофункциональный центр, 
регистрируется:».
5.2. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«Заявление, поступившее в орган местного самоуправления в нерабочее 

время, регистрируется в первый рабочий день, следующий за днем его по-
ступления.».
6. Абзац первый пункта 44 изложить в следующей редакции:
«44. Обращение заявителя о получении информации о порядке предостав-

ления государственной услуги и сведений о ходе предоставления государ-
ственной услуги, поступившее в орган местного самоуправления (в том 
числе в форме электронных документов с использованием федеральной го-
сударственной информационной системы «Единый портал государственных 
и муниципальных услуг (функций)» или государственной информационной 
системы Ставропольского края «Портал государственных и муниципальных 
услуг (функций), предоставляемых (исполняемых) органами исполнитель-
ной власти Ставропольского края и органами местного самоуправления 
муниципальных образований Ставропольского края») или в многофункци-
ональный центр, регистрируется в:».
7. В абзаце втором пункта 51 слова «предоставляемые заявителем самосто-

ятельно,» заменить словами «предоставляемые заявителем самостоятельно 
и в соответствии с требованиями, предусмотренными пунктом 28 настояще-
го Административного регламента,».
8. Пункт 59 изложить в следующей редакции:
«59. Основанием для начала предоставления государственной услуги яв-

ляется поступление документов, предусмотренных пунктом 26 настоящего 
Административного регламента, в орган местного самоуправления  (в том 
числе в форме электронных документов с использованием федеральной го-
сударственной информационной системы «Единый портал государственных 
и муниципальных услуг (функций)» или государственной информационной 
системы Ставропольского края «Портал государственных и муниципальных 
услуг (функций), предоставляемых (исполняемых) органами исполнитель-
ной власти Ставропольского края и органами местного самоуправления му-
ниципальных образований Ставропольского края») или многофункциональ-
ный центр (далее – документы).».
9. В пункте 60:
9.1. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«Работник многофункционального центра, ответственный за прием доку-

ментов, регистрирует заявление в порядке, установленном законодатель-
ством Российской Федерации;».
9.2. Абзац пятый признать утратившим силу.
9.3. Абзац шестой изложить в следующей редакции:
«готовит и выдает заявителю расписку о принятии заявления и докумен-

тов, необходимых для предоставления государственной услуги, и опись до-
кументов.».
10. В подпункте «б» пункта 79 слова «, многофункциональный центр» ис-

ключить.
11. Пункт 83 изложить в следующей редакции:
«83. При организации записи на прием в орган местного самоуправления 

заявителю обеспечивается возможность:
а) ознакомления с расписанием работы органа местного самоуправления 

либо уполномоченного должностного лица органа местного самоуправле-

ниципальном казенном учреждении «Многофункциональный центр предо-
ставления государственных и муниципальных услуг в Петровском районе 
Ставропольского края» (с изменениями), постановлением администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края от 14 января 2019 г.  
№ 21 «Об утверждении Положения об особенностях подачи и рассмотрения 
жалоб на решения и действия (бездействие) администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края, органов администрации Петров-
ского городского округа Ставропольского края и их должностных лиц, му-
ниципальных служащих» администрация Петровского городского округа 
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в административ-
ный регламент по предоставлению администрацией Петровского городского 
округа Ставропольского края муниципальной услуги «Присвоение квали-
фикационных категорий спортивных судей: «спортивный судья второй кате-
гории», «спортивный судья третьей категории», утвержденный постановле-
нием администрации Петровского городского округа Ставропольского края 
от 14 июня 2018 г. № 955 (далее - изменения, административный регламент).

2. Отделу физической культуры и спорта администрации Петровского го-
родского округа Ставропольского края обеспечить выполнение администра-
тивного регламента с учетом внесенных изменений.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-
страции Петровского городского округа Ставропольского края в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  за-
местителя главы администрации Петровского городского округа Ставро-
польского края Сергееву Е.И., управляющего делами администрации Пе-
тровского городского округа Ставропольского края Редькина В.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опу-
бликования в газете «Вестник Петровского городского округа».  

Глава Петровского 
городского округа 
Ставропольского края
А.А.Захарченко

Утверждены
постановлением администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края от 03 

апреля 2019 г. № 830

Изменения,
которые вносятся в административный регламент по предоставлению ад-

министрацией Петровского городского округа Ставропольского края муни-
ципальной услуги «Присвоение квалификационных категорий спортивных 
судей: «спортивный судья второй категории», «спортивный судья третьей 
категории», утвержденный постановлением администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края от 14 июня 2018 г.      № 955

1. В разделе I.:
1.1. Абзац четвертый подпункта 3.2 пункта 3 изложить в следующей ре-

дакции: 
«Предоставление услуги осуществляется администрацией».
1.2. Абзац пятый подпункта 3.2 пункта 3 признать утратившим силу.
1.3. Абзац двенадцатый подпункта 3.4.2 подпункта 3.4 пункта 3 признать 

утратившим силу.
2. В разделе II.:
2.1. Абзац третий подпункта 5.1 пункта 5 признать утратившим силу.
2.2. В абзаце первом подпункта 9.1 пункта 9 слова «либо в МФЦ» исклю-

чить.
2.3. В подпункте 9.2 пункта 9 слова «или в МФЦ» исключить.
2.4. Абзац шестой подпункта 9.4 пункта 9 признать утратившим силу.
2.5. Подпункт 10.2 пункта 10 изложить в следующей редакции: 
«10.2. При предоставлении муниципальной услуги запрещается требовать 

от заявителей:
- представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативны-
ми правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 
предоставлением муниципальной услуги;
- представления документов и информации, в том числе об оплате государ-

ственной пошлины, взимаемой за предоставление муниципальной услуги, 
которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих муници-
пальную услугу, органов местного самоуправления, либо подведомственных 
органам местного самоуправления организаций, участвующих в предостав-
лении муниципальной услуги в соответствии с нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ставро-
польского края, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 
Федерального закона от 27 июля 2010 года        № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – Феде-
ральный закон № 210-ФЗ);
- осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные го-
сударственные органы, органы местного самоуправления, организации, 
за исключением получения услуг и получения документов и информации, 
предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 
перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010    

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муници-
пальных услуг»;
- представления документов и информации, отсутствие и (или) недостовер-

ность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме доку-
ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих слу-
чаев:
а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предо-

ставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления 
о предоставлении муниципальной услуги;
б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги 

и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо 
в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в предоставлен-
ный ранее комплект документов;
в) истечение срока действия документов или изменение информации по-

сле первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предо-
ставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги;
г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибоч-

ного или противоправного действия (бездействия) должностного лица орга-
на, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, 
работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерально-
го закона 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необхо-
димых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководи-
теля органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо руководителя 
организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 
210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся изменения за достав-
ленные неудобства.».
2.6. В пункте 16:
2.6.1. В абзаце первом слова «или МФЦ» исключить.
2.6.2. В абзаце втором слова «(специалистом МФЦ)» исключить.
2.7. В пункте 18 слова «возможность получения муниципальной услуги в 

многофункциональных центрах предоставления государственных и муни-
ципальных услуг,» исключить.
2.8. Подпункт «2» подпункта 18.1 пункта 18 изложить в следующей редак-

ции:
«2) доступность (Дос): Дос = Дэл + Динф, где
Дэл - возможность подачи документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, в электронном виде:
Дэл = 35% при наличии возможности подачи документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, в электронном виде;
Дэл - 0% при отсутствии возможности подачи документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, в электронном виде;
Динф - доступность информации о порядке предоставления муниципаль-

ной услуги:
Динф - 70%, если информация о порядке предоставления муниципальной 

услуги размещена с использованием информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет» (40%), на информационных стендах (25%) и есть до-
ступный для заявителей (представителей заявителей) раздаточный материал 
(5%);
Динф - 0%, если для получения информации о порядке предоставления 

муниципальной услуги необходимо пользоваться другими способами полу-
чения информации о порядке предоставления муниципальной услуги, в том 
числе самостоятельно изучать нормативные правовые акты.».
2.9. В пункте 19 слова «особенности предоставления муниципальной ус-

луги в многофункциональных центрах предоставления государственных и 
муниципальных услуг и» исключить.
2.10. Подпункт 19.2 пункта 19 признать утратившим силу.
3. В разделе III.:
3.1. Наименование раздела III изложить в следующей редакции:
«III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе осо-
бенности выполнения административных процедур (действий) в электрон-
ной форме».
3.2. В пункте 21:
3.2.1. В абзаце втором слова «в МФЦ» исключить.
3.2.2. В абзацах третьем и четвертом слова «,специалист МФЦ» исключить.
3.2.3. В абзаце пятом слова «специалиста МФЦ,» исключить.
3.2.4. В абзаце седьмом слова «,МФЦ» исключить.
3.2.5. Абзац десятый признать утратившим силу.
3.3. В пункте 22:
3.3.1. В абзаце втором слова «либо в МФЦ» исключить.
3.3.2. Абзац третий изложить в следующей редакции:
«При поступлении в администрацию заявления о предоставлении муници-

пальной услуги и документов, необходимых для ее получения, специалист 
администрации, ответственный за делопроизводство регистрирует заявле-
ние с прилагаемыми документами в день его поступления в установленном 
порядке с последующей их передачей на рассмотрение Главе округа».
4. В разделе V.:
4.1. Название раздела V. изложить в следующей редакции:
«V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) органа местного самоуправления, предоставляющего муни-

ципальную услугу, должностных лиц, муниципальных служащих, 
а также организаций, осуществляющих функции по предоставлению госу-

дарственных или муниципальных услуг, или их работников».
4.2. Пункт 30 изложить в следующей редакции:
«30. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование 

решений и действий (бездействия) Отдела, его должностных лиц, муници-
пальных служащих, а также организаций, предусмотренных частью 1.1 ста-
тьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, или их работников, принятых (осу-
ществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги.».
4.3. В подпункте 30.1 пункта 30:

file://Taralova/%d0%a1%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2010.04.2019/consultantplus://offline/ref=AF4A924709C75329D9A45D68F6CB58A852FC3B12AE043367AD09F1FD7C48875253708B9Dj9o9O
file://Taralova/%d0%a1%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2010.04.2019/consultantplus://offline/ref=AF4A924709C75329D9A45D68F6CB58A852FC3B12AE043367AD09F1FD7C48875253708B9Dj9o9O
file://Taralova/%d0%a1%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2010.04.2019/consultantplus://offline/ref=C2C727F61188849C640AFF445AA10F041D88C20E945A9D1FD32532D89A5F2165C664A7A41F654177V0G9K
file://Taralova/%d0%a1%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2010.04.2019/consultantplus://offline/ref=74AA09B5E4783483442D263106871BDA579F79A6F156E8A9047C581AEFE610FBDCD42ADEFAl9yCL
file://Taralova/%d0%a1%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2010.04.2019/consultantplus://offline/ref=6CB31E722D808E4510AE0C99FA68AD818FBF4B4CFD624C4EDAB1EEA2009805E817E29E5B07yEL
file://Taralova/%d0%a1%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2010.04.2019/consultantplus://offline/ref=6CB31E722D808E4510AE0C99FA68AD818FBF4B4CFD624C4EDAB1EEA2009805E817E29E5E7D01B96B02yEL
file://Taralova/%d0%a1%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2010.04.2019/consultantplus://offline/ref=6CB31E722D808E4510AE0C99FA68AD818FBF4B4CFD624C4EDAB1EEA2009805E817E29E5E7D01B96B02yEL
file://Taralova/%d0%a1%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2010.04.2019/consultantplus://offline/ref=922E1B776DF184BD0939ACAAECAD88D07578C8010D9C8D09C352821828F9E89541C360AFD933278A0BB4C3E65D42D3AD624C703F7CECF884AB87823Az1jEI
file://Taralova/%d0%a1%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2010.04.2019/consultantplus://offline/ref=92A9DF8C02BF15CF2001913A911B6EF39EE5AF5802150D05C95A71043C74917E4F5CE20B461BEBA1oElFK 


Вестник Петровского городского округа № 1912 апреля 2019 г. 3Вестник Петровского городского округа № 19 12 апреля 2019 г.6
ния, а также с доступными для записи на прием датами и интервалами вре-
мени приема;
б) записи в любые свободные для приема дату и время в пределах установ-

ленного в органе местного самоуправления графика приема заявителей.».
12. В пункте 84 слова « или многофункциональный центр» исключить.
13. В пункте 85 слова « или многофункционального центра» исключить.
14. В подпункте «б» пункта 91 слова «, в многофункциональном центре» 

исключить.
15. В подпункте «а» пункта 95 слова «или многофункциональный центр» 

исключить.
16. В пункте 98:
16.1. В абзаце шестом слова «(поступивших в том числе в форме электрон-

ного документа)» исключить.
16.2. В абзаце седьмом слова «(поступивших в том числе в форме электрон-

ного документа)» исключить.
17. Пункт 108 изложить в следующей редакции:
«108. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 

случаях:
нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении госу-

дарственной услуги;
нарушение срока предоставления государственной услуги. В указанном 

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и дей-
ствий (бездействия) многофункционального центра, работника многофунк-
ционального центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена 
функция по предоставлению соответствующих государственных услуг в 
полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 
закона  от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг»;
требование у заявителя документов или информации либо осуществление 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными 
правовыми актами Ставропольского края для предоставления государствен-
ной услуги;
отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено норма-

тивными правовыми актами Российской Федерации и нормативными право-
выми актами Ставропольского края для предоставления государственной 
услуги, у заявителя;
отказ в предоставлении государственной услуги, если основания отказа 

не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 
с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации 
и нормативными правовыми актами Ставропольского края. В указанном 
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и дей-
ствий (бездействия) многофункционального центра, работника многофунк-
ционального центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена 
функция по предоставлению соответствующих государственных или муни-
ципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 ста-
тьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»;
затребование с заявителя при предоставлении государственной услуги пла-

ты, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Фе-
дерации, нормативными правовыми актами Ставропольского края;
отказ органа, предоставляющего государственную услугу, должностного 

лица (работника), в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выдан-
ных в результате предоставления государственной услуги документах либо 
нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника многофункцио-
нального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, 
решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функ-
ция по предоставлению соответствующих государственных услуг в полном 
объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона 
от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг»;
нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предо-

ставления государственной услуги;
приостановление предоставления государственной услуги, если основания 

приостановления, не предусмотренные федеральными законами и приняты-
ми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Россий-
ской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Став-
ропольского края. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалова-
ние заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 
центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если 
на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которо-
го обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
государственных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 
1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об органи-
зации предоставления государственных и муниципальных услуг».
требование у заявителя при предоставлении государственной услуги доку-

ментов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении госу-
дарственной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 
части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг».В 
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем ре-
шений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на многофункци-
ональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 
возложена функция по предоставлению соответствующих государственных 
услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Феде-
рального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставле-
ния государственных и муниципальных услуг».».

18. Дополнить пунктом 1091 следующего содержания:
«1091. Прием жалоб в письменной форме осуществляется многофункцио-

нальным центром, организациями,  указанными в части 1.1 статьи 16 Фе-
дерального закона «Об организации  предоставления государственных и 
муниципальных услуг» в месте предоставления государственной услуги (в 
месте, где заявитель подавал запрос на получение государственной услуги, 
нарушение порядка которой обжалуется, либо в месте, где заявителем полу-
чен результат указанной государственной услуги).».
19. Дополнить пунктом 1101 следующего содержания:
«1101. Жалоба на решения и действия (бездействие) работника многофунк-

ционального центра подается руководителю этого многофункционального 
центра. Жалоба на решения и действия (бездействие) многофункционально-
го центра подается учредителю многофункционального центра. Жалоба на 
решения и действия (бездействие) работников организаций, привлекаемых 
в целях предоставления государственных и муниципальных услуг, подается 
руководителям этих организаций.
Жалоба на решения и действия (бездействие) многофункционального цен-

тра, работника многофункционального центра может быть направлена по 
почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет», официального сайта многофункционального центра, федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал государствен-
ных и муниципальных услуг (функций)» (www.gosuslugi.ru), государствен-
ной информационной системы Ставропольского края «Портал государствен-
ных и муниципальных услуг (функций), предоставляемых (исполняемых) 
органами исполнительной власти Ставропольского края» (www.26gosuslugi.
ru), а также может быть принята при личном приеме заявителя.
Жалоба на решения и действия (бездействие) организаций, привлекаемых 

в целях предоставления государственных и муниципальных услуг, а также 
их работников может быть направлена по почте, с использованием инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официальных сайтов 
этих организаций, федеральной государственной информационной систе-
мы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
(www.gosuslugi.ru), государственной информационной системы Ставро-
польского края «Портал государственных и муниципальных услуг (функ-
ций), предоставляемых (исполняемых) органами исполнительной власти 
Ставропольского края» (www.26gosuslugi.ru), а также может быть принята 
при личном приеме заявителя.».
20. Пункт 111 признать утратившим силу.
21. Абзац пятый пункта 112 признать утратившим силу.
22. Дополнить пунктом 1231 следующего содержания:
«1231. Жалоба, поступившая в многофункциональный центр, учредителю 

многофункционального центра, в организации, привлекаемые в целях пре-
доставления государственных и муниципальных услуг, подлежит рассмо-
трению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае 
обжалования отказа многофункционального центра, организаций, привлека-
емых в целях предоставления государственных и муниципальных услуг, в 
приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток 
и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких 
исправлений – в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.».
23. Дополнить пунктом 1301 следующего содержания:
«1301. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю, указанном в части 8 статьи 11.2 Федерального закона от         27 
июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг», дается информация о действиях, осуществляемых 
органом, предоставляющим государственную услугу, многофункциональ-
ным центром либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предо-
ставления государственных и муниципальных услуг», в целях незамедли-
тельного устранения выявленных нарушений при оказании государствен-
ной, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указыва-
ется информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 
заявителю в целях получения государственной услуги.
В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению в ответе за-

явителю, указанном в части 8 статьи 11.2 Федерального закона от 27 июля 
2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и му-
ниципальных услуг», даются аргументированные разъяснения о причинах 
принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого 
решения.».

Управляющий делами администрации
Петровского городского округа
Ставропольского края
В.В.Редькин

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

03 апреля 2019 г. г. Светлоград № 819

Об утверждении Порядка регистрации извещений о групповых несчаст-
ных случаях, тяжелых несчастных случаях и несчастных случаях со смер-
тельным исходом, произошедших у юридических лиц или работодателей 
- индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных на территории 
Петровского городского округа Ставропольского края, и участия предста-
вителей управления труда и социальной защиты населения администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края в расследовании не-
счастных случаев на производстве

В целях реализации статей 2281, 229 Трудового кодекса Российской Федера-
ции в части информирования и участия органов местного самоуправления в 
расследовании групповых несчастных случаев, тяжелых несчастных случа-

16 Федерального закона 210-ФЗ.».
2. Подпункт «в» подпункта 30.1 пункта 30 раздела V изложить в следующей 

редакции:
«в) требование у заявителя документов или информации либо осуществле-

ния действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Ставропольского края, муниципальными правовыми ак-
тами для предоставления муниципальной услуги;».
3. Подпункт 30.1 пункта 30 раздела V дополнить подпунктами «и», «к» сле-

дующего содержания: 
«и) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам пре-

доставления муниципальной услуги;
к) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги до-

кументов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых 
не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необхо-
димых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пун-
ктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ. В указанном слу-
чае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) «Многофункционального центра» (далее - МФЦ), работника 
МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) 
которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответству-
ющих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в по-
рядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ.».
4. Пункт 32 раздела V изложить в следующей редакции:
«32. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следую-

щих решений:
1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого реше-

ния, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 
денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми акта-
ми субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;
2) в удовлетворении жалобы отказывается.
В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заяви-

телю дается информация о действиях, осуществляемых органом, предо-
ставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром либо 
организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 
№ 210-ФЗ, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений 
при оказании государственной услуги, а также приносятся изменения за до-
ставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, 
которые необходимо совершить заявителю в целях получения государствен-
ной услуги.
В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе за-

явителю, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого 
решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.
Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в пись-

менной форме или, по желанию заявителя, в электронной форме направля-
ется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.
В случае, если жалоба была подана способом, предусмотренным абзацем 

12 подпункта 30.3 пункта 30 настоящего Административного регламента, 
ответ о результатах рассмотрения жалобы направляется посредством ис-
пользования системы досудебного обжалования.».
5. Приложение 1 к административному регламенту по предоставлению ад-

министрацией Петровского городского округа Ставропольского края муни-
ципальной услуги «Присвоение спортивных разрядов: «второй спортивный 
разряд» и «третий спортивный разряд» изложить в редакции, согласно при-
ложению.

Управляющий делами администрации
Петровского городского округа
Ставропольского края
В.В.Редькин

Приложение 
к изменениям, которые вносятся в административ-
ный регламент по предоставлению администрацией 
Петровского городского             округа Ставрополь-
ского края муниципальной услуги «Присвоение 
спортивных разрядов: «второй спортивный разряд» 
и «третий спортивный разряд», утвержденный по-
становлением администрации Петровского город-
ского округа Ставропольского края от 03 апреля 

2018 г. № 475

Приложение 1
к административному регламенту по 
предоставлению администрацией Петровского 
городского округа Ставропольского края 
муниципальной услуги «Присвоение спортивных 
разрядов: «второй спортивный разряд» и «третий 

спортивный разряд» 

Информация 
о местонахождении и графике работы многофункционального центра 

предоставления государственных и муниципальных услуг, территориально 
обособленных структурных подразделений многофункционального центра 

предоставления государственных и муниципальных услуг в Петровском 
районе Ставропольского края

№
п/п

Наименование много-
функционального 

центра

Адрес, телефон, 
интернет-сайт 

многофункционального 
центра

График работы 
многофункци-онального 

центра
1 2 3 4

1 Муниципальное 
казенное учреждение 
«Многофункциональ-
ный центр 
предоставления 
государственных 
и муниципальных 
услуг в Петровском 
районе Ставрополь-
ского края»

356530, Ставрополь-
ский край, Петровский 
р-н, г. Светлоград, ул. 
Ленина, 29б, тел.8 
(86547) 4-01-59,  http://
petrovskiy.umfc26.
ru  http://петровский.
умфц26.рф

Понедельник с 08:00 до 
18:00, Вторник с 08:00 до 
18:00, Среда с 08:00 до 
20:00, Четверг с 08:00 до 
18:00, Пятница с 08:00 
до 18:00, Суббота с 08:00 
до 13:00

2. Территориально обо-
собленное структур-
ное подразделение 
МФЦ с. Николина 
Балка

356506, Ставрополь-
ский край, Петровский 
р-н, с. Николина Балка, 
ул.Шоссейная, дом 13, 
тел. 8(86547) 6-45-09

Понедельник-четверг с 
08-00 до 16-00, Пятница 
с 08-00 до 15-45

3. Территориально обо-
собленное структур-
ное подразделение 
МФЦ 
с. Гофицкое

356524, Ставрополь-
ский край, Петровский 
р-н, с. Гофицкое, 
ул.Ленина, дом 95, тел. 
8 (86547) 6-73-02

Понедельник-четверг с 
08-00 до 16-00, Пятница 
с 08-00 до 15-45

4. Территориально обо-
собленное структур-
ное подразделение 
МФЦ  п. Прикалаус-
ский

356505, Ставрополь-
ский край, Петровский 
р-н, п. Прикалаусский, 
ул.Почтовая, дом 1-б, 
тел. 8 (86547) 6-16-41

Понедельник-четверг с 
08-00 до 16-00, Пятница 
с 08-00 до 15-45

5. Территориально обо-
собленное структур-
ное подразделение 
МФЦ  с. Сухая 
Буйвола

356523, Ставрополь-
ский край, Петровский 
р-н, с. Сухая Буйвола, 
ул.Кузнечная, дом 1б, 
тел. 8 (86547) 6-36-67

Понедельник-четверг с 
08-00 до 16-00, Пятница 
с 08-00 до 15-45

6. Территориально обо-
собленное структур-
ное подразделение 
МФЦ п. Рогатая 
Балка

356522, Ставрополь-
ский край, Петровский 
р-н, п. Рогатая Балка, 
ул.Квартальная, дом 1б.  
тел. 8 (86547) 6-52-31

Понедельник-четверг с 
08-00 до 16-00, Пятница 
с 08-00 до 15-45

7. Территориально обо-
собленное структур-
ное подразделение 
МФЦ с. Донская 
Балка

356521, Ставрополь-
ский край, Петровский 
р-н, с. Донская Балка, 
ул.Ленина, дом 112, 
тел. 8 (86547) 6-03-75

Понедельник-четверг с 
08-00 до 16-00, Пятница 
с 08-00 до 15-45

8. Территориально обо-
собленное структур-
ное подразделение 
МФЦ с. Константи-
новское

356500, Ставрополь-
ский край, Петровский 
р-н, с. Константинов-
ское, ул. Ледовского, 
дом 2а. тел. 8 (86547) 
6-28-09

Понедельник-четверг с 
08-00 до 16-00 Пятница с 
08-00 до 15-45

9. Территориально обо-
собленное структур-
ное подразделение 
МФЦ с. Просянка

356527, Ставрополь-
ский край, Петровский 
р-н, с. Просянка, 
ул.Мира, тел. 8 (961) 
455-68-38

Вторник с 09-00 до 16-00

10. Территориально обо-
собленное структур-
ное подразделение 
МФЦ с. Высоцкое

356526, Ставрополь-
ский край, Петровский 
р-н, с. Высоцкое, 
ул.Центральная, дом 
68, тел. 8(86547)3-
85-02

Понедельник-четверг с 
08-00 до 16-00, Пятница 
с 08-00 до 15-45

11. Территориально обо-
собленное структур-
ное подразделение 
МФЦ с. Шведино

356518, Ставрополь-
ский край, Петров-
ский р-н, с. Шведино, 
ул.Советская, дом 22 
тел. 8 (961) 455-68-38

Среда с 09-00 до 16-00

12. Территориально обо-
собленное структур-
ное подразделение 
МФЦ с. Шангала

356506, Ставрополь-
ский край, Петровский 
р-н, с. Шангала, ул.60 
лет Октября, дом 31а, 
тел. 8 (86547)6-84-85

Понедельник-четверг с 
08-00 до 16-00, Пятница 
с 08-00 до 15-45

13. Территориально обо-
собленное структур-
ное подразделение 
МФЦ с. Благодатное

356503, Ставрополь-
ский край, Петровский 
р-н, с. Благодатное, 
ул.Советская, дом 19, 
тел. 8 (86547) 6-91-07

Понедельник-четверг с 
08-00 до 16-00, Пятница 
с 08-00 до 15-45

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

03 апреля 2019 г. г. Светлоград № 830

О внесении изменений в административный регламент по предоставле-
нию администрацией Петровского городского округа Ставропольского края 
муниципальной услуги «Присвоение квалификационных категорий спор-
тивных судей: «спортивный судья второй категории», «спортивный судья 
третьей категории», утвержденный постановлением администрации Пе-
тровского городского округа Ставропольского края от 14 июня 2018 г. № 955

В соответствии с Федеральным законом от 19 июля 2018 г. № 204-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» в части установления дополни-
тельных гарантий граждан при получении государственных и муниципаль-
ных услуг», постановлением администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края от 12 декабря 2018 г. № 2212 «О внесении изменений 
в постановление администрации Петровского городского округа Ставро-
польского края от 14 мая 2018 г.         № 724 «Об утверждении перечней 
муниципальных и государственных услуг, предоставляемых администра-
цией Петровского городского округа Ставропольского края, а также услуг, 
предоставляемых муниципальными учреждениями Петровского городского 
округа Ставропольского края, предоставление которых организуется в му-

file://Taralova/%d0%a1%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2010.04.2019/consultantplus://offline/ref=A5394BAFC8455C00E6419FDEE02A737CFC03500C167DC80DAF5C694BAD375A277D7CC0B3FBE713C7w7U8K
file://Taralova/%d0%a1%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2010.04.2019/consultantplus://offline/ref=AD9C66760D766F74378329A2C082078442D17F47E8907B70519A6D3F780B25AC52BAA74D2225D9ADf1Y5K
file://Taralova/%d0%a1%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2010.04.2019/consultantplus://offline/ref=AD9C66760D766F74378329A2C082078442D17F47E8907B70519A6D3F780B25AC52BAA74D2225D9ADf1Y5K
file://Taralova/%d0%a1%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2010.04.2019/consultantplus://offline/ref=177851245A950D20D76A4953B4FBE8ED88C1179BC112CBF37C85F4904A582578E17A12DCE029CC2AE1c8K
file://Taralova/%d0%a1%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2010.04.2019/consultantplus://offline/ref=22674E8941CCD74DE198E2355C43F4FA7B820E1DEDFEDEDB6D0D3D10D453BA8D9C492D0B4B4A7A25E5dCK
file://Taralova/%d0%a1%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2010.04.2019/consultantplus://offline/ref=22674E8941CCD74DE198E2355C43F4FA7B820E1DEDFEDEDB6D0D3D10D453BA8D9C492D0B4B4A7A25E5dCK
file://Taralova/%d0%a1%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2010.04.2019/consultantplus://offline/ref=4F33E66E0D3F39F27E24BAB5D6FC2913B0F66DE3939F4DD76761E90F31A674AE5F50BEDC96Z7gAK
file://Taralova/%d0%a1%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2010.04.2019/consultantplus://offline/ref=4F33E66E0D3F39F27E24BAB5D6FC2913B0F66DE3939F4DD76761E90F31A674AE5F50BEDC96Z7gAK
file://Taralova/%d0%a1%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2010.04.2019/consultantplus://offline/ref=4F33E66E0D3F39F27E24BAB5D6FC2913B0F66DE3939F4DD76761E90F31A674AE5F50BEDF9F7A70A2Z4g3K
file://Taralova/%d0%a1%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2010.04.2019/consultantplus://offline/ref=542BF838F8D7220E583CBA4293D0F2275FDBFC5E5FA183C8C1540D41892F76CBEB8D9A62805402B76E3537A2972616BBAFF0D4B8BB1F794Fl4v7L
file://Taralova/%d0%a1%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2010.04.2019/consultantplus://offline/ref=5AB35AA39909D408213171C4FA47E61D01A1F73F4EA65A74408B2CD8B1DA24671DA062AAA3R9g2L
file://Taralova/%d0%a1%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2010.04.2019/consultantplus://offline/ref=5AB35AA39909D408213171C4FA47E61D01A1F73F4EA65A74408B2CD8B1DA24671DA062AAA193169DR3g2L
file://Taralova/%d0%a1%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2010.04.2019/consultantplus://offline/ref=5AB35AA39909D408213171C4FA47E61D01A1F73F4EA65A74408B2CD8B1DA24671DA062AAA3R9g2L


Вестник Петровского городского округа № 19 12 апреля 2019 г.4 Вестник Петровского городского округа № 1912 апреля 2019 г. 5
ев и несчастных случаев со смертельным исходом на производстве админи-
страция Петровского городского округа Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок регистрации извещений о групповых 
несчастных случаях, тяжелых несчастных случаях и несчастных случаях со 
смертельным исходом, произошедших у юридических лиц или работодате-
лей - индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных на террито-
рии Петровского городского округа Ставропольского края, и участия пред-
ставителей управления труда и социальной защиты населения администра-
ции Петровского городского округа Ставропольского края в расследовании 
несчастных случаев на производстве.

2. Уполномочить управление труда и социальной защиты населения ад-
министрации Петровского городского округа Ставропольского края (далее 
- управление труда) на участие в расследовании групповых несчастных слу-
чаев, тяжелых несчастных случаев и несчастных случаев со смертельным 
исходом (далее – несчастные случаи), произошедших у юридических лиц 
или работодателей - индивидуальных предпринимателей, зарегистрирован-
ных на территории Петровского городского округа Ставропольского края.

3. Поручить управлению труда:
3.1. Организовать доведение до работодателей городского округа, незави-

симо от их организационно-правовых форм, информации о номерах телефо-
нов и факса управления труда для направления извещений о произошедших 
несчастных случаях. 
3.2. Обеспечить ведение журнала регистрации извещений о несчастных 

случаях.
3.3. Определить должностное лицо, ответственное за регистрацию, учет и 

хранение поступающих извещений о несчастных случаях.
3.4. Организовать участие представителей управления труда в расследова-

нии несчастных случаев.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-
страции Петровского городского округа Ставропольского края в информа-
ционно-коммуникационной сети «Интернет».

5. Признать утратившим силу постановление администрации Петровского 
муниципального района Ставропольского края от 10 мая 2011 года № 364 
«Об утверждении Порядка регистрации извещений о групповых несчастных 
случаях, тяжелых несчастных случаях и несчастных случаях со смертель-
ным исходом, происшедших в организациях Петровского муниципального 
района Ставропольского края, и участия представителей управления труда 
и социальной защиты населения администрации Петровского муниципаль-
ного района Ставропольского края в расследовании несчастных случаев на 
производстве».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя главы администрации Петровского городского округа Ставрополь-
ского края Сергееву Е.И.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опу-
бликования в газете «Вестник Петровского городского округа».

Глава Петровского 
городского округа
Ставропольского края
А.А.Захарченко

Утвержден
 постановлением администрации Петровского 
городского округа  Ставропольского края от 03 

апреля 2019 г. № 819

ПОРЯДОК
регистрации извещений о групповых несчастных случаях, тяжелых не-

счастных случаях и несчастных случаях со смертельным исходом, произо-
шедших у юридических лиц или работодателей - индивидуальных пред-
принимателей, зарегистрированных на территории Петровского городского 
округа Ставропольского края, и участия представителей управления труда 
и социальной защиты населения администрации Петровского городского 
округа Ставропольского края в расследовании несчастных случаев на про-
изводстве	

1. Порядок регистрации извещений о групповых несчастных случаях, тя-
желых несчастных случаях и несчастных случаях со смертельным исходом, 
произошедших у юридических лиц или работодателей - индивидуальных 
предпринимателей, зарегистрированных на территории Петровского района 
Ставропольского края, и участия представителей управления труда и соци-
альной защиты населения администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края в расследовании несчастных случаев на производстве 
(далее по тексту – Порядок) разработан в целях реализации статей 2281, 229 
Трудового кодекса Российской Федерации, регламентирующих право уча-
стия органов местного самоуправления в расследовании несчастных случа-
ев на производстве. 
2. Порядок призван содействовать реализации полномочий управления тру-

да и социальной защиты населения администрации Петровского городского 
округа Ставропольского края (далее - управление) в части расследования 
несчастных случаев, обеспечения сбора информации о состоянии охраны 
труда  в организациях района для выработки мероприятий по профилакти-
ке производственного травматизма и профессиональных заболеваний, обе-

спечения законных интересов работников, пострадавших от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также членов 
их семей на основе обязательного социального страхования от несчастных 
случаев и профессиональных заболеваний. 
3. Извещения о несчастных случаях, направляемые работодателем (его 

представителем) в соответствии со статьёй 2281 Трудового кодекса Рос-
сийской Федерации, регистрируются ответственным сотрудником отдела 
труда управления в журнале регистрации извещений о несчастных случаях 
на производстве по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку, 
нумеруются и подшиваются в отдельную папку.
4. В рамках исполнения полномочия организации сбора и обработки ин-

формации о состоянии условий и охраны труда у работодателей, осущест-
вляющих деятельность на территории Петровского городского округа  
Ставропольского края, переданного органам местного самоуправления му-
ниципальных районов и городских округов Ставропольского края, управ-
ление направляет в министерство труда и социальной защиты населения 
Ставропольского края (далее – министерство) извещения о произошедших 
у работодателя несчастных случаях и сообщения об участии представите-
лей  управления в работе комиссии, которые регистрируются согласно п.3 
настоящего Порядка.
5. Начальник управления  по представлению начальника отдела труда 

управления  принимает решение о назначении  представителя управления 
для работы в составе комиссии.
6. Управление, в лице начальника отдела труда управления или лица его 

замещающего, немедленно организует передачу работодателю сообщения 
об участии представителя управления в расследовании несчастного случая. 
7. Представитель управления приступает к работе в комиссии в сроки, 

определенные приказом работодателя о создании данной комиссии.
В дальнейшем представитель управления работает под непосредственным 

руководством председателя комиссии и в соответствии с планом работы ко-
миссии.
8. В ходе расследования несчастного случая представитель управления, как 

член комиссии, вправе принимать участие в:
обследовании места происшествия (рабочего места), инструментов и ме-

ханизмов, при работе с которыми произошёл несчастный случай, производ-
ственного участка, цеха;
опросе пострадавшего (пострадавших) и очевидцев несчастного случая;
изучении действующих у работодателя нормативных и организационно-

распорядительных документов, регламентирующих требования безопасно-
сти, обязанности и ответственность конкретных должностных лиц за обе-
спечение безопасных условий труда;
рассмотрении (заслушивании) объяснений должностных и иных лиц, по-

казания которых могут быть необходимы;
установлении причин происшествия и лиц, допустивших нарушения зако-

нодательных и иных нормативных правовых актов о труде и охране труда;
разработке необходимых мероприятий по предупреждению подобных не-

счастных случаев.
9. При изучении действующих в организации нормативных и организаци-

онно-распорядительных документов рассматриваются:
учредительные документы организации;
наряды, графики, путевые листы и т.д. на выполнение работ, при которых 

произошел несчастный случай, табель учета рабочего времени на участке 
(производстве), где произошёл несчастный случай;    
технические паспорта, чертежи, схемы машин, механизмов, оборудования, 

при эксплуатации которых произошел несчастный случай;
акты ввода в эксплуатацию сооружений, технологических процессов, обо-

рудования, акты (сведения) о проведении периодических испытаний и об-
служивания;
документы, подтверждающие (дающие) право пострадавшего на самосто-

ятельное выполнение работы, при которой произошел несчастный случай 
(удостоверение, допуски и т.д.);
документы, подтверждающие прохождение пострадавшим в установлен-

ном порядке инструктажей, стажировки, обучения и проверки знаний по 
охране труда (журналы, программы, протоколы и др.);         
документы, подтверждающие правомочия должностных лиц, проводивших 

инструктирование, обучение и проверку знаний по охране труда пострадав-
шего (удостоверения, протоколы), срок их действия;
законодательные и иные нормативные правовые акты по охране труда (пра-

вила, нормы, стандарты и др.), регламентирующие требования безопасности 
при выполнении работы, при которой произошел несчастный случай;
действующая в организации инструкция по охране труда для работ (про-

фессий), при выполнении которых произошел несчастный случай;
приказы о распределении обязанностей по охране труда между руководи-

телями, должностными лицами и специалистами, их должностные инструк-
ции, включая обязанности и ответственность за надзор и безопасную экс-
плуатацию машин и оборудования, являющихся причинителем вреда;  
выписки из ранее выданных работодателю и касающихся предмета рассле-

дования предписаний государственных инспекторов труда;
копии документов, подтверждающих выдачу пострадавшему специальной 

одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты в со-
ответствии с действующими нормами;
иная информация, способствующая установлению истинных обстоятельств 

и причин несчастного случая, ответственных лиц, допустивших нарушения 
трудового законодательства.
10. По окончании расследования и оформления его материалов представи-

тель управления должен подписать акт о расследовании несчастного случая. 
11. В случае несогласия с мнением большинства членов комиссии по об-

стоятельствам, причинам, лицам, ответственным за допущенные наруше-
ния, квалификацией несчастного случая представитель управления обязан 
подписать акт о расследовании несчастного случая с изложением своего 
аргументированного особого мнения, приобщаемого к материалам рассле-
дования несчастного случая, о чем делается соответствующая запись в акте, 
перед подписью.
12. При установлении нарушений требований охраны труда, недостаточ-

ных знаний требований безопасности и охраны труда, выявленных в ходе 
расследования несчастного случая, представитель управления вносит на 
рассмотрение комиссии предложения о включении в перечень мероприя-
тий по устранению причин несчастного случая проведение внеочередного 
обучения и проверки знаний  требований охраны труда соответствующих 
руководителей, специалистов и работников рабочих профессий.
13. Представитель управления в ходе расследования несчастного случая 

обязан:
получить копию акта о расследовании несчастного случая;
информировать начальника отдела труда управления о результатах рассле-

дования несчастного случая;
по окончании расследования несчастного случая в 5 дневный срок пред-

ставить копию акта в министерство.

Управляющий делами администрации
Петровского городского округа  
Ставропольского края
В.В.Редькин

Приложение 1
к Порядку регистрации извещений о групповых не-
счастных случаях, тяжелых несчастных случаях и не-
счастных случаях со смертельным исходом, произо-
шедших у юридических лиц или работодателей - инди-
видуальных предпринимателей, зарегистрированных 
на территории Петровского района Ставропольского 
края, и участия представителей управления труда и со-
циальной защиты населения администрации Петров-
ского городского округа Ставропольского края в рас-

следовании несчастных случаев на производстве

ЖУРНАЛ
регистрации извещений о несчастных случаях на производстве

№
 п

/п

Н
аи

ме
но

ва
ни

е,
 в

ид
 д

ея
те

ль
но

ст
и,

 
ад

ре
с,

 т
ел

еф
он

 о
рг

ан
из

ац
ии

, Ф
.И

.О
. 

ра
бо

то
да

те
ля

 –
 ф

из
ич

ес
ко

го
 л

иц
а,

 
ра

йо
н 

ил
и 

го
ро

д 
(м

ес
то

 го
су

да
р-

ст
ве

нн
ой

 р
ег

ис
тр

ац
ии

 о
рг

ан
из

ац
ии

)

Д
ат

а 
и 

вр
ем

я 
не

сч
ас

тн
ог

о 
сл

уч
ая

Ф
.И

.О
., 

пр
оф

ес
си

я,
 в

оз
ра

ст
 и

 с
та

ж
 

ра
бо

ты
 п

о 
сп

ец
иа

ль
но

ст
и 

по
ст

ра
да

в-
ш

ег
о 

(п
ос

тр
ад

ав
ш

их
)

К
ра

тк
ое

 о
пи

са
ни

е 
ме

ст
а 

пр
ои

сш
е-

ст
ви

я,
 о

бс
то

ят
ел

ьс
тв

 н
ес

ча
ст

но
го

 
сл

уч
ая

, х
ар

ак
те

р 
и 

тя
ж

ес
ть

 п
о-

вр
еж

де
ни

я 
зд

ор
ов

ья
 п

ос
тр

ад
ав

ш
ег

о 
(п

ос
тр

ад
ав

ш
их

)
Ф

.И
.О

. л
иц

а,
 п

ер
ед

ав
ш

ег
о 

из
ве

щ
е-

ни
е,

 д
ат

а 
и 

вр
ем

я 
пе

ре
да

чи

Ф
.И

.О
. л

иц
а,

 п
ри

ня
вш

ег
о 

из
ве

щ
ен

ие
, 

да
та

 и
 в

ре
мя

 п
ол

уч
ен

ия

Ф
.И

.О
., 

до
лж

но
ст

ь 
ли

ца
, н

аз
на

че
н-

но
го

 д
ля

 у
ча

ст
ия

 в
 р

ас
сл

ед
ов

ан
ии

 
не

сч
ас

тн
ог

о 
сл

уч
ая

1 2 3 4 5 6 7 8

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

03 апреля 2019 г. г. Светлоград № 829

О внесении изменений в административный регламент по предоставлению 
администрацией Петровского городского округа Ставропольского края му-
ниципальной услуги «Присвоение спортивных разрядов: «второй спортив-
ный разряд» и «третий спортивный разряд», утвержденный постановлением 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 03 
апреля 2018 г. № 475

В соответствии с Федеральным законом от 19.07.2018 № 204-ФЗ «О вне-
сении изменений в Федеральный закон «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» в части установления дополни-
тельных гарантий граждан при получении государственных и муниципаль-
ных услуг» администрация Петровского городского округа Ставропольского 
края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в административ-
ный регламент по предоставлению администрацией Петровского городского 
округа Ставропольского края муниципальной услуги «Присвоение спортив-
ных разрядов: «второй спортивный разряд» и «третий спортивный разряд», 
утвержденный постановлением администрации Петровского городского 
округа Ставропольского края от 03 апреля 2018 г.  № 475 (далее - изменения, 
административный регламент, постановление).

2. Отделу физической культуры и спорта администрации Петровского го-
родского округа Ставропольского края обеспечить выполнение администра-
тивного регламента с учетом внесенных изменений.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-
страции Петровского городского округа Ставропольского края в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  за-
местителя главы администрации Петровского городского округа Ставро-
польского края Сергееву Е.И., управляющего делами администрации Пе-
тровского городского округа Ставропольского края Редькина В.В.

5. Настоящее постановление «О внесении изменений в административный 
регламент по предоставлению администрацией Петровского городского 
округа Ставропольского края муниципальной услуги «Присвоение спортив-
ных разрядов: «второй спортивный разряд» и «третий спортивный разряд», 
утвержденный постановлением администрации Петровского городского 
округа Ставропольского края от 03 апреля 2018 г.  № 475» вступает в силу 
со дня его официального опубликования в газете «Вестник Петровского го-
родского округа».  

Глава Петровского 
городского округа 
Ставропольского края
А.А.Захарченко

Утверждены
постановлением администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края от 03 

апреля 2019 г. № 829

Изменения,
которые вносятся в административный регламент по предоставлению ад-

министрацией Петровского городского округа Ставропольского края муни-
ципальной услуги «Присвоение спортивных разрядов: «второй спортивный 
разряд» и «третий спортивный разряд», утвержденный постановлением 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 03 
апреля 2018 г. № 475

1. Подпункт 10.2 пункта 10 раздела II изложить в следующей редакции: 
«10.2. При предоставлении муниципальной услуги запрещается требовать 

от заявителей:
- представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативны-
ми правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 
предоставлением муниципальной услуги;
- представления документов и информации, в том числе об оплате государ-

ственной пошлины, взимаемой за предоставление муниципальной услуги, 
которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих муници-
пальную услугу, органов местного самоуправления, либо подведомственных 
органам местного самоуправления организаций, участвующих в предостав-
лении муниципальной услуги в соответствии с нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ставро-
польского края, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 
Федерального закона от 27 июля 2010 года        № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – Феде-
ральный закон № 210-ФЗ);
- осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные го-
сударственные органы, органы местного самоуправления, организации, 
за исключением получения услуг и получения документов и информации, 
предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 
перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010    
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муници-
пальных услуг»;
- представления документов и информации, отсутствие и (или) недостовер-

ность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме доку-
ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих слу-
чаев:
а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предо-

ставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления 
о предоставлении муниципальной услуги;
б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги 

и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо 
в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в предоставлен-
ный ранее комплект документов;
в) истечение срока действия документов или изменение информации по-

сле первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предо-
ставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги;
г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибоч-

ного или противоправного действия (бездействия) должностного лица орга-
на, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, 
работника многофункционального центра, работника организации, предус-
мотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 210-ФЗ, при перво-
начальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о 
чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляю-
щего муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра 
при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предо-
ставления муниципальной услуги, либо руководителя организации, предус-
мотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 210-ФЗ, уведомляется 
заявитель, а также приносятся изменения за доставленные неудобства. 
Данное положение в части первоначального отказа в предоставлении му-

ниципальной услуги применяется в случае, если на многофункциональный 
центр возложена функция по предоставлению соответствующих муници-
пальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 

file://Taralova/%d0%a1%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2010.04.2019/consultantplus://offline/ref=92A9DF8C02BF15CF2001913A911B6EF39EE5AF5802150D05C95A71043C74917E4F5CE20B461BEBA1oElFK 

